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Pozvánka na jarní setkání knihtisku – 17. března 2018  
Pardubice 

Jarní letošní schůzka naší Společnosti se bude konat v sobotu 17. března 

2018 od 9 do 12 hodin ve velkém salónku restaurace Pivovarka, která je 

součástí pardubického pivovaru. Místo schůzky je vzdáleno cca 5 minut pěšky 

od pardubického vlakového nádraží a cca 2 minuty pěšky od autobusového 

nádraží (viz mapka). 

 V běžném provozu bude přilehlá restaurace, což dává možnost na 

popovídání a občerstvení (káva, čaj, 7 druhů piva a jiné) a zájemci zde mohou i 

poobědvat. 

 Protože setkání bude v Pardubicích, navrhuji pro zájemce možnost 

přespání v nějakém blízkém penzionu. Večer bychom mohli zajít na pivo a 

popovídat si o čemkoliv zajímavém. Pokud někdo má zájem o přespání, 

kontaktujte J. Chudobu – kontakt na poslední stránce.  
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Změny ve vedení Společnosti 

Ze zdravotních důvodů se funkce ve vedení společnosti vzdal v listopadu 

2016 kolega Mirek Paleček a na jeho místo byl kooptován Emil Kolesar. V 

listopadu 2017 požádal o uvolnění hradčanář Franta Hamr a jako garanta za 

tuto emisi navrhl kolegu Jirku Krňáka z Českých Velenic. Ten nabízený post 

neodmítl a vedení jeho kooptaci schválilo. 

Oběma odstoupivším kolegům, děkujeme za práci, kterou pro naši 

Společnost vykonali a doufáme, že i nadále budou obohacovat náš Zpravodaj 

hodnotnými příspěvky. 

Opožděná smutná zpráva 

S pomalu ročním zpožděním (zaviněným organizačními zmatky) musím 

oznámit všem "knihtiskovým kolegům", že 27. února 2017 náhle navždy odešel 

náš kolega Ing. Petr Kunc z Jičína. 
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Odešel od rozdělané práce, kdy po odchodu do důchodu se chtěl naplno 

věnovat své oblíbené emisi Holubice. Zejména v posledních letech se zařadil 

mezi úspěšné vystavovatele. Odešel ve chvíli, kdy připravoval rozšíření svého 

studijního exponátu, teď už monotematicky zaměřeného na deskové vady a 

retuše na známkách Holubice 20 h, II. typ. 

Jeho filatelistický záběr byl však mnohem širší a rozmanitější, mj. budoval 

i úzce specializovanou sbírku zaměřenou na Korunovaci královny Alžběty. 

Odešel vzácný člověk a kamarád, s kterým se výborně spolupracovalo a 

který nám bude chybět. 

Za vedení Společnosti      Jiří Kašpar 

 Hospodaření 2017 

 Příjem Výdej Zůstatek 

Převod z roku 2016   32.488,- 

Příspěvky členů +18.120,-  50.608,- 

Sponzorské dary +4.235,-  54.843,- 

Tisk Zpravodaje  -1.759,- 53.084,- 

Distribuce Zpravodaje  -3.020,- 50.064,- 

Cestovné  -994,- 49.070,- 

Kancelářské potřeby  -135,- 48.935,- 

ZŮSTATEK   48.935,- 

 

Redakce časopisu Filatelie nám na účet poslala honoráře za články 

"Razítkované Hradčany" od jejich autora VR, který se jich vzdal ve prospěch naší 

společnosti. Za sponzorský dar děkujeme. 
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Zaplacení příspěvku na rok 2018 

 K termínu 31. 12. 2017 nemá dosud zaplaceny příspěvky na rok 2018 93 

našich členů. Pro nezasvěcené informujeme, že členské příspěvky platí pro 

všechny členy, i pro ty, kteří odebírají Zpravodaj pouze v elektronické podobě. 

 Příspěvky na rok 2018 zůstávají stále stejné, tj. pro sběratele do 70 let 

100 Kč a 80 Kč pro sběratele nad 70 let. Platbu lze zaplatit buď: 

- osobně na jarním setkání, 

- nebo převodem na účet číslo: 2001115378/2010, kde ve zprávě pro příjemce 

uveďte své příjmení (jinak nejsme schopni odesilatele dohledat), 

- nebo poštovní složenkou na adresu: Zdeněk Rákosník, Hlavní 543, 691 67 

Šakvice, 

- platby ze zahraničí domluvte s pokladníkem na e-mailu: 

zdenek.rakosnik@seznam.cz  

Pravá příčka – Hradčany V. kresba 

Ve Filatelii č. 14/71 a 24/72 se zmiňuje 

František Fryč (byl to on, který v roce 1960 popsal 

poprvé redukce vějířů pravé holubice) o opravách 

provedených v pravém svislém pásu zámky. V levém 

svislém pásu byly popsány odchylky 4. spirály a dolní 

části příčky. Ty byly uznány za typy. 

Na obrázku vlevo je pravý svislý pás, na 

kterém je vyznačena číslicí „1“ horní část pravé 

příčky, číslicí „2“ dolní vázání a číslicí „3“ potom dolní 

část pravé příčky. 

Z obrázku je patrné, horní část pravé příčky končí nad dolním vázáním, stejně 

jako dolní část pravé příčky začíná pod dolním vázáním. U některých hodnot, 

mailto:zdenek.rakosnik@seznam.cz
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zejména u těch, u kterých byla opravována 4. spirála, nebo byl opravován vějíř 

pravé holubice a došlo i k prorytí jednak horní části pravé příčky až do dolního 

vázání, nebo obdobně i u dolní části pravé příčky. V některých případech došlo k 

prorytí obou částí pravé příčky do dolního vázání. U hodnot 10, 75 a 500 h došlo v 

dolním vázání ke spojení obou částí příčky. To je tak zvaný rámečkový typ. Ten je 

popsán u hodnot 10, 75 a 500 h.  

Na kterých hodnotách a známkových polí jsem našel výše uvedené 

odchylky a uvedl je ve svém článku ve Zpravodaji 63/2006 na stránkách 8 – 11. 

Tam jsou také uvedeny diagramy, jak odchylky vypadají. 

Chci upozornit na některé hodnoty a známková pole, u nichž je některá z 

popsaných odchylek zvlášť výrazná. 

500 hal – 29. známkové pole II. tiskové desky - Výrazné prorytí dolní příčky 

zdola do dolního vázání.   

  

500 hal – 42. známkové pole II. tiskové desky – Výrazné prorytí horní příčky 

shora do dolního vázání. 
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500 hal – 82. známkové pole II. tiskové desky – Výrazné prorytí jak horní, tak 

dolní části do dolního vázání 

  

75 hal – 60. známové pole I. tiskové desky – Výrazné prorytí dolní příčky zdola 

do dolního vázání. 

  

75 hal – 83. známkové pole I. tiskové desky – Výrazné prorytí horní příčky 

shora do dolního vázání. 
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75 hal – 2. známkové pole I. tiskové desky – Propojení obou částí pravé příčky 

v dolním vázání – Rámečkový typ. 

   

25 hal – 7. známkové pole I. tiskové desky – Výrazné prorytí dolní příčky zdola 

do dolního vázání.  

  

25 hal – 31. známkové pole I. tiskové desky, I. typ 4. spirály – Výrazné prorytí 

dolní příčky zdola do dolního vázání. 
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20 hal – 52. známkové pole I. tiskové desky – Výrazné prorytí horní příčky 

shora do dolního vázání.  

  

20 hal – 99. známkové pole I. tiskové desky – Výrazné prorytí dolní příčky zdola 

do dolního vázání. 

   

15 hal – 27. známkové pole I. tiskové desky – Výrazné prorytí dolní příčky zdola 

do dolního vázání.  
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15 hal – 12. známkové pole II. tiskové desky – Výrazné prorytí horní příčky 

shora do dolního vázání.  

  

Jak již bylo uvedeno dříve, zjistil jsem takovýchto prorytí, ať již více či 

méně výrazných i u jiných známek, tiskových desek a známkových polí. Zde 

jsem uvedl jen několik skutečně velmi výrazných. Snad zaujmu některé 

sběratele známek Hradčany, aby se pustili do jejich studia a třeba i moje 

některá zjištění vyloučili nebo doplnili.  

Na závěr ještě prosbu. Dokončil jsem rekonstrukci známek 15 h Hradčany 

7. tiskové desky. Všechny známky mám střihané kromě 57. známkového pole, 

které mám zoubkované. Může mi některý kolega pomoci? Koupím nebo 

vyměním. Nabízím větší sbírku popřevratových razítek na známkách Hradčany z 

let 1918 - 1920 na smytých známkách, ústřižcích i celistvostech, celkem 19 

krabic.        Hamr František 

Hradčany 500 hal – TD 1, ZP 1 

 Více než rok vychází na pokračování v časopise Filatelie text o 

jednotlivých hodnotách emise Hradčan. V článku se uvádí zajímavosti jako 

způsob vzniku TD, popis výrazných deskových vad a jejich retuší, výrobní vady a 

způsob použití. Samozřejmě ne všechno, co je známo se vejde do časopisu, a 

také existuje mnoho bílých míst, které zatím čekají na výzkum.  
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 Známky z 1. TD 500 hal Hradčany byly tištěny ve dvou etapách. První 

náklad byl určen pro samotné známky Hradčan a používán od června 1919. 

Druhý náklad byl určen především pro přetisk na leteckých známkách a pro 

tento přetisk byly z 1. TD odstraněny počítadla a zároveň vyrobena ještě 2. TD. 

Malá část známek z druhého nákladu však unikla leteckému přetisku a byla 

distribuována na poštovní úřady. Druhý náklad se odlišuje použitým papírem, 

který je jakoby opticky zjasněný.  

 V tomto článku bych se chtěl věnovat výhradně ZP 1/1. ZP má následující 

kontrolní znaky: Bez paprsku u levé věžičky, seříznutý pravý dolní roh, barevné 

body od 2. ke 3. věži, MUCHA do oblouku. Na části nákladu se nachází bílé čáry 

šikmo přes 4. spirálu. Myslím, že vada na č. n. se nachází u tisku z druhého 

nákladu.  

 

Obr. 1 – známka bez vady na části nákladu 

 

Obr. 2 – známka s vadou na části nákladu  
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Při prohlížení tohoto ZP mne upoutala následující věc – známky bez vady 

na části nákladu mají paprsky v oblasti 4 a 5. věže tučné a patrné. Intenzita 

těchto paprsků je konstantní. Naopak známky s vadou na části nákladu mají 

paprsky chybějící. Opět intenzita těchto paprsků je konstantní. 

 Protože známek z tohoto ZP mám omezený počet (4 ks bez vady na č.n, 2 

ks s vadou), může se jednat o náhodu. Ke zjemnění mohlo dojít při čištění TD. 

Mohlo se však stát, že původní intenzita paprsků byla tak rušivá, že došlo 

k jejich prorytí. Prosím čtenáře, zda by mi napsali svůj názor, co se na tomto ZP 

stalo. Stejně tak je zajímavá otázka, nestalo se to i na jiném ZP.   Chudoba 

Osvobozená republika 40 h – celiny 

 Ve Zpravodaji č. 87 jsem se věnoval doplnění a upřesnění ZP, ze kterých 

byly z tiskových desek pro tisk známek vyříznuty známkové štočky a tyto byly 

následně použity pro tisk celin (CDV) se známkou Osvobozená republika 50 h 

(CDV 24, 25, 27, 28 a 29). 

 Protože se objevily dotazy ohledně celin se známkou Osvobozená 

republika 40 h (CDV 23), chci tímto článkem doplnit a upřesnit některé údaje, 

uvedené ve „Specializované příručce pro sběratele známek a celistvostí emise 

Osvobozená republika“ z roku 2000, autorů Josef CHVALOVSKÝ a Jiří KAŠPAR. 

 Až dosud se podařilo určit odchylky shodné na výplatních známkách a 

celinách (CDV 23) na těchto známkových polích a tiskových deskách: 

1. TD: ZP 1, 9, 10, 25, 27, 33, 34, 35, 36, 56, 58, 60 (RVN), 61, 63, 73, 76, 79, 80, 83 a 85. 

2. TD: ZP 7, 10, 14, 22, 36, 37, 56, 60 (RVN) a 93. 

Dále je známo ZP 60(VN), které nepochází z 1. ani 2. TD, pravděpodobně 

existovala další TD, která byla před tiskem rozřezána na celinové štočky.   
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TD 1 
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TD 2  

 Dále byly nalezeny celiny s výraznými vadami (více shodných exemplářů), 

které se zatím nepodařilo určit na příslušná ZP, resp. TD. V ojedinělých případech 

byly nalezeny i shodné vady na výplatních známkách. Výrazné vady zjištěné na více 

exemplářích KL, na které by bylo třeba zaměřit další studium, jsou například: 

- vryp v pravém rámu proti keři pod Kriváněm + malá skvrna na spodním 

konci pravého stínování pravé nuly, 

- zvětšená písmena VHB + spojené dva vrcholky Kriváně + výrazné šesté 

stínování pod pasem, 

- zvětšená písmena VHB + druhý stín pod pasem spojen se spodním, 

- barevná skvrna na levé straně středního stínování sukně + na KL 

několikrát přerušený horní rám (nalezana i výplatní známka), 

- přerušená kresba sukně nad kolenem levé nohy + bílá skvrna u levé 

strany krku + u části KL spojený nos s ústy, 

- vryp v levém rámu proti kolenu pravé nohy (nalezena i výplatní známka), 

- bílá skvrna na spodním obloučku písmene O nápisu, 

- kresba nosu spojena s ústy (nalezeno i na známkách ZP 10, 26, 27, 36, 50, 56 a 81). 

Zdeněk Rákosník  zdenek.rakosnik@seznam.cz 

mailto:zdenek.rakosnik@seznam.cz
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ZAJÍMAVOSTI ZNÁMEK 20 A 30 hal Sokol v letu 
© Michal Hauzr 

 
Vážení čtenáři, navazuji tímto na článek ze Zpravodaje č. 87, ve kterém jsem se 
zabýval poznatky různých etap a zajímavostí tisku známek 50 a 100 haléřů. Pojďme 
se tentokrát podívat na hodnoty 20 a 30 haléřů. 
 
Dle aktuálního stupně poznání bylo k tisku novinové známky Sokol v letu 20 hal. 
použito 10 tiskových desek. První dvě desky byly zhotoveny leptáním a následujících 
osm galvanoplasticky. Část nákladu prvních dvou TD byla následně opatřena 
přetisky VZOREC a rovněž i SO 1920. Část pozdějšího nákladu, konkrétně TD 3-31, 
4-31, 1-34 a 2-34, byla opatřena přetiskem O.T. 
I. a  II. TD je v provedení bez ochranných rámů s počítadly na dolní straně tiskového 
archu. Je možné je od sebe odlišit drobnými detaily, jejichž studium a popis však 
není předmětem tohoto článku. 
Galvanoplasticky zhotovené TD jsou opatřeny nejenom počítadly, ale i ochrannými 
rámy a deskovými značkami umístěnými pod 91. a 100. známkovým polem. TD 
z roku 1924 mají DZ označeny v pořadí rok x pořadové číslo desky, u ostatních 
provedení je to opačně. 
TD z roku 1924 byly používány extrémně dlouho, a proto lze během jejich používání 
najít řadu zajímavostí, některé z nich jsou pak mimořádně vzácné (je mi známo 
minimální množství kusů). Obě TD byly vyrobeny v provedení souvislých ochranných 
rámů na třech stranách přepážkového archu. Není sice známo, jaké obtíže to 
přinášelo tiskařům během procesu výroby, ale z provedených opatření a vzácnosti 
výskytu je zřejmé, že byla ve velmi krátké době přijata opatření k eliminaci 
projevujících se problémů. Konkrétně se jedná o přerušení obou svislých rámů, vždy 
v prostoru u rozhraní jednotlivých řad známkových polí. V této souvislosti je možné 
pouze spekulovat o možnosti hromadění vzduchu uvnitř ochrannými rámy vytvořené 
kapsy, což pravděpodobně vedlo k deformacím papíru, na který se tisklo. Je známa 
řada rohových bloků s různými vrásami, složkami a přeložkami právě z tohoto 
období. U nákladu TD roku 1924 je známo i použití dělících a vyrovnávacích linek 
stejně jako otisky vypadlých mezernic nebo deformace štítků pro označení TD. 
 

    
Obr. 1 – 4 : TD 24-1, ochranné rámy u ZP. 91. a 100. před přerušením a po něm. 
 

Obr. 5 – 7 : TD 24-1, 
zobrazení deformace 
zakončení ochranného rámu 
a štítku s označením 
letopočtu u ZP 91. Zvětšeno. 
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Obr. 8 – 9 : TD 24-1, přerušené 
ochranné rámy u ZP. 91. a 100., otisk 
dělící a vyrovnávací linky pod 91. 
známkou a vypadlé mezernice na pravé 
straně tiskového archu vedle 100. ZP. 
 

Obdobné provedení známe i u TD 2 roku 1924. 

 
Obr. 10 – 13 : TD 24-2, ochranné rámy u ZP. 91. a 100. před přerušením a po něm. 

 

 
Obr. 14 – 17 : TD 24-2, otisk různých dělících a vyrovnávacích linek u provedení 
s přerušeným i nepřerušeným ochranným rámem pod 91. ZP a na pravé straně 
tiskového archu u ZP. 100. 

 
Obr. 18 : TD 24-2, přerušený ochranný 
rám, otisk vypadlé mezernice vlevo od ZP 
91. 

 
Obr. 19 – 20 : TD 24-1, zobrazení 
deformace štítku s označením letopočtu 
u ZP 91, přerušené ochranný rám. 
Zvětšeno. 

 
Další tiskové desky byly vyrobeny s označením 1 až 4 – 31, již výhradně 
s přerušenými ochrannými rámy. Opět jsou známy různé fáze tisku jednotlivých 
desek s použitými dělícími a vyrovnávacími linkami, deformovanými zakončeními 
ochranných rámů či vypadlými mezernicemi. 
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Obr. 21 – 24 : TD 2-31, resp. 3-31, ZP 91 bez a s otiskem dělící a vyrovnávací linky. 

 
Obr. 25 – 29 : TD 3-31, zobrazení deformace zakončení ochranného rámu a štítku 
s označením pořadové TD a letopočtu u ZP 91, resp. 100. Zvětšeno. 

 
Obr. 30 – 33 : TD 4-31, ZP 91 bez a s otiskem dělící a vyrovnávací linky. Linka u obr. 
31 a 32 je zdánlivě ve shodné pozici, jakoby se lišila toliko podobou otisku. Při 
podrobném proměření je ale zřejmé, že se jedná o její odlišné umístění a 
pravděpodobně i podobu. 

 
 
Obr. 34 – 35 : TD 4-31, odlišné zobrazení okolí DZ 
4 pod 91. ZP. 
 
 

Pro TD vyrobené s označením roku 34 nelze uvést nic jiného než pro ty z roku 1931. 
 
Obr. 36 – 37 : TD 1-34, odlišné zakončení rámu 
vpravo od ZP 100.     
 
 

 
 
Obr. 38 – 39 : TD 2-34, odlišné zakončení rámu 
vpravo od ZP 100. 
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Obr. 40 – 43 : TD 1-34, ZP 91 bez a s otiskem dělící a vyrovnávací linky.  

 
Obr. 44 – 45 : TD 1-34 
s přetiskem O.T., ZP 91 
bez a s otiskem dělící a 
vyrovnávací linky. 
Minimálně v případě 
varianty s DVL jde o jiný 
tisk než ve výše 
uvedených případech. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 46 – 47 : TD 1-34, na levé straně otisk 
vypadlé mezernice, pravděpodobně otištěno po 
celé délce přepážkového archu. 
 

 
 
 
 
 
 
Obr. 48 – 49 : TD 2-34, ZP 91 bez a 
s otiskem dělící a vyrovnávací linky.  
 
 



19 
 

Tolik hodnota 20 haléřů. Není toho málo, na 10 tiskových desek. Zbývá pouze 
podotknout, že aktuálně je studováno u TD z roku 24 přerušení u jednotlivých řad ZP, 
kde možná dojde k překvapivým objevům. Vzhledem ke stadiu rozpracovanosti zatím 
ale nelze tyto informace publikovat. 
 
Pojďme se podívat na hodnotu 30 haléřů. Tato známka byla tisknuta 13. tiskovými 
deskami. Tato informace je v rozporu s údaji uvedenými v Monografii díl 4. a vychází 
z podrobné studie kolegy Emila Kolesára a dalších. Z jeho unikátní studie cituji: 
„Monografie 4. díl uvádí, že k tisku bylo použito 14 tiskových desek, ale mylně 
považuje desku s přerušenou desetinou pomlkou v počítadle 3, - - za druhou 
tiskovou desku. Je to stále 1. tisková deska, takto označena při čištění.“ 
První tři desky použité pro tisk známek byly zhotoveny leptáním a následujících deset 
galvanoplasticky. Část nákladu první TD byla následně opatřena přetisky VZOREC a 
rovněž i SO 1920. Část pozdějšího nákladu, konkrétně TD 1-32, 2-32 a 1-35, byla 
opatřena přetiskem O.T. 
I. TD je v provedení bez ochranných rámů s počítadly na dolní straně tiskového 
archu a, jak je již výše uvedeno, je známa v provedení bez a s přerušenou pomlkou 
za číslicí 3,- v počítadle pod 91. ZP. Další dvě TD byly leptány již s ochrannými rámy 
a vzájemně rozlišeny číslicí 2, resp. 3 v pravém ochranném rámu vedle 100. ZP. 
Galvanoplasticky zhotovené TD jsou opatřeny nejenom počítadly, ale i ochrannými 
rámy a deskovými značkami umístěnými pod 91. a 100. známkovým polem. Podoba 
rámů je vzájemně odlišná, je tedy pro specialisty možné vzájemně odlišit ZP 1 a 2, 
na kterých se nachází asi nejpopulárnější sběratelská pozoruhodnost – II. typ. 
Pochopitelně kromě TD 1-29, kde na ZP 1 je vložena známka I. typu, což ještě 
umocňuje popularitu tohoto sbírání. 

 
 
Obr. 50 – 53 : TD I, první dva obrázky 
prezentují podobu číslic počítadla pod 
ZP 91 a 100 před vyčištěním TD, 

druhé dva pak po jejím vyčištění. 
Kromě přerušení pomlky je zřejmé i 
odstranění stop nečistoty z okolí 
číslice 30,- počítadla. 
 

 

 
Obr. 54 – 57 : TD OR2 a OR3, zobrazení pozice číslice 2, resp. 3, v ochranném rámu 
a ZP 91 se  vzájemně odlišnou podobou ochranného rámu. 
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Obr. 58 – 60 : TD OR3, detail zakončení ochranného rámu pod ZP 91 s v různém 
období jeho tisku. Pozornost zasluhuje i zakončení pomlky za číslicí 3, které je 
rovněž v různých fázích tisku odlišné. 

 

 
Obr. 61 – 64 : TD 1-29, ZP 91 bez a s otiskem dělící a vyrovnávací linky. Detail 
ochranného rámu vedle ZP 91 v původní podobě a s výrazným opotřebením. 
 
Tisková deska 2-29 byla vyrobena s ochrannými rámy v obdobné podobě jako její 
deska sesterská (1-29). Z neznámého důvodu došlo v závěru tisku k přerušení 
ochranného rámu vedle ZP 91 v úrovni konce známkového pole. Jak dlouho byla 
deska následně používána k tisku známek není známo, ale rohy s touto variantou 
ochranného rámu patří mezi nejvzácnější materiál mezi DZ sokola. Mně osobně jsou 
známy toliko 2 exempláře. 

 
 
 
 
Obr. 65 – 66 : TD 2-29, varianty 
nepřerušený a přerušený ochranný 
rám vedle ZP 91. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 67 – 70 : TD 2-29, různé varianty zakončení ochranných rámů vedle ZP 91 a 
100. 
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Realizaci tisku známek z tiskových desek označených rokem 32 lze označit, dle 
stávající úrovně poznání, jako klidnou. Jediné projevující se změny nalézáme 
u tiskové desky 1-32. 

 

 
Obr. 71 – 73 : TD 1-32, tři různá provedení dělících a vyrovnávacích linek pod ZP 91. 
Dosud není známo provedení, kdy by docházelo k tisku známek z této desky bez 
dělící a vyrovnávací linky. 
 
Označení 1-35 i 2-35 bylo použito pro dva různé páry desek, které se kromě detailů 
v kresbě známky odlišují provedením ochranných rámů. Proto jsou rozlišovány jako 
1-35(a) a 2-35(a), které mají ochranné rámy u 91. a 100. známkového pole 
nepřerušeny a 1-35(b) a 2-35(b), které mají ochranné rámy u 91. a 100. známkového 
pole přerušeny. Desky provedení pak mají, obdobně jako u hodnoty 20 hal desky 
roku 24, přerušované ochranné rámy i na horní straně tiskového archu. 

 
 
 
Obr. 74 – 75 : TD 1-35(a), ZP 91 a 
100 s nepřerušeným ochranným 
rámem. 
 
 
 
 

 
Obr. 76 – 79 : TD 1-35(b), ZP 91 a 100 s přerušeným ochranným rámem a s a bez 
otisku dělící a vyrovnávací linky. 
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Obr. 80 – 81 : TD 2-35(a), ZP 91 a 
100 s nepřerušeným ochranným 
rámem. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 82 – 84 : TD 2-35(b), ZP 91 a 100 s přerušeným ochranným rámem a s a bez 
otisku dělící a vyrovnávací linky. 

 
 
Obr. 85 : TD 2-35(a), výrazná deformace ochranného rámu 
vpravo od ZP 20. 
 
 
 

Obdobně jako u tiskových desek označených rokem 32, lze i tisk z desek roku 36 
označit jako klidný. Jediné projevující se změny nalézáme u tiskové desky 1-36. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 86 – 88 : TD 1-36, ZP 91 bez a s otiskem dělící a vyrovnávací linky. 
 
Závěrem mi dovolte, abych opět poděkoval zejména příteli Vladimíru Malovíkovi za 
poskytnutí části obrázků, které jsem zde mohl prezentovat, a nepřeberné množství 
rad a názorů, z nichž jsem čerpal. Poděkování rovněž patří kolegovi Emilu 
Kolesárovi, díky jehož bezprecedentní, puntičkářské a vědecké práci dokážeme 
navzájem rozpoznat jednotlivé tiskové desky nejen podle jednoho či dvou ZP. 
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Doplnění článku - Zajímavosti známek 20 a 30 hal Sokol v letu 

  V článku Zajímavosti známek 20 a 30 hal Sokol v letu jsou vyobrazeny i 

dělící a vyrovnávací linky na těchto známkách. Po uzávěrce článku jsme obdrželi 

nový objev dělící a vyrovnávací linky na známce 30 hal – TD 1/32, který 

vyobrazujeme. Váženého čtenáře prosíme, aby si přidal 

k obrázkům 71 až 73 další – obr. 73a, který je vyobrazen 

níže.  

 Linka se liší od ostatních polohou začátku a 

zároveň její délkou. Za předložení obrázku děkujeme.  
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Zpravodaj 89 bude distribuován do 20. října 2018. Uzávěrka příspěvků je 1. září.  

 

Zpravodaj Společnosti sběratelů československých knihtiskových známek je 

neprodejnou tiskovinou, vydávanou pro vnitřní potřebu členů společnosti. Je 

vydáván nepravidelně, ale nejméně 2x do roka. Za redakční úpravy odpovídají a 

na přípravě se podílí členové společnosti. Za obsah článků odpovídají jejich 

autoři. Neprochází jazykovou úpravou. Rukopisy, články, připomínky a nové 

poznatky či jinou korespondenci zasílejte na adresu: Josef Chudoba, Křížová 
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